Dans une lettre compilée à la fois dans le

113. X, 5, 12, 14 (Fr. 798-799) : *Ex literis tuae fraternitatis accepimus quod, cum H. presbyter foenum vellet de curru deponere, perticam superius allegatam proiecit in terram, et, cum foeno insisteret deponendo, quidam puerum quandam iuxta currum reperit semivivum, in quo praeter modicum livoris in fronte nihil inveniri potuit laesionis. Nos autem ab eodem quaesivimus sacerdote, si, priusquam iaceret perticam, circumspexisset sollicitè, an esset aliquis circa currum; qui, quod diligenter circumspexit, asseruit, sed, quod vidisset aliquem, denegavit. Ad te igitur remittentes eundem, mandamus, quatenus, si res ita se habet, nisi contra eundem grave scandalum sit exortum, vel tanta labore infamia, quod deficiente accusatore oporteat eidem canonicam purgationem indici, ipsum libere permittas exsequi officium sacerdotis.* C'est nous qui soulignons.

114. BMA, 336, fol. 15. *Abbat. Ex tenore [presentium accepimus] quod, cum olim frater A. lator presentium, amota quadam pertica, quae ingredienti ecclesiam offendeat, sub vicino tecto eiecit iuxta quandam parietem collocaret, lapis ad tactum pertice dilapsus in caput canonici stantis a tergo, quem ipse non viderat, intulit casum mortis. Super quo, non conscientie, quam inde proponit habere sinceram, sed ne quis emulus in ipsum ex hoc labia detractionis impingat, sedem apostolicam adiens, supplicavit humiliter sibi super hoc eam de opportuno remedio misericorditer provideri. Ad te igitur de facto monachum remittimus eundem, auctoritate [domini pape cuius penitentiariae curam gerimus], discretioni tue committimus quatenus, si dictus monachus dabat tunc opera rei licite aut cautelam, quam debuit, adhibuit in premissis, si non est inde scandalum, non impediatis eum ex hoc quominus in susceptis ordinibus ministrare et ad superiores possit libere promoveri.* Nous soulignons.

115. BMA, 336, fol. 14v. *Episcopo. A. [latoris presentium petitio continebat] quod olim de quibusdam rebus suis de domo suo furtive subtractis ipse S. uxor[is] [et] C. vicini et amici sui super hoc habens suspectum dictum vicinum requisivit et rogavit instanter, ut inhiberet ei ne domum suam decetero introiret. Idem vero vicinus spretis eius partibus non solum ad efficere voluit, verum etiam*

*contra eum in verba contumeliosa prorupit et evaginato gladio irruens in eundem ipsum totis viribus interficere conabatur, et licet idem presbiter illius furorem fugiens et per magnum spacium temporis retrocedens plures ictus suscepisset ab ipso; tandem videns se in mortis periculo constitutum, cum aliis non posset fugere, manus eius se deffendendo cum gladio vulneravit eundem, pretextu cuius vulneris diem clausit extremum. Super quo petiit a sede apostolica consilium salutarem. Ad vos igitur, qui de facto et facti circumstantiis in partibus ipsis habere potestis notitiam pleniorum, presbiterum remittimus eundem, auctoritate domini pape cuius penitentiariae etc., paternitati vestre committimus quatenus, inquisita super hoc per vos vel alium diligentius veritate, si reum inveneritis ita esse et poteritis aliis mortis periculum evitare, nec est inde scandalum nec laborat infamia contra eum aliudque canonicum non obsistat, non impediatis eum ex casu premissis quominus possit in suis ordinibus ministrare.* Nous soulignons.

116. BMA, 336, fol. 14v; et fol. 15v-16 : *Abbat. etc. Fratris [latoris presentium petitio continebat] quod, cum olim quidam fur surripisset bones suos, dum adhuc seculi amplectaretur affectum et ipse in auxilium vocaverit convicinos ut quod solus non poterat multiplicatis adiutoribus obtineret, [potestate] premissa quod recuperatis vobis aliud non prosequerentur in eo ad propria remeavit, dum vero vicin insecuti sunt, furem et eum remittentem percusserunt ad mortem, monacho ipso penitus ignorante immo, ut predicatur, contradicente nec dante in eius mortem aliis auxilium, consilium, vel favorem. Super quo non conscientie, quam inde proponit habere sinceram, sed ne quis emulus [in ipsum ex hoc labia detractionis impingat], supplicavit humiliter sibi per sedem apostolicam de oportuno remedio provideri. Ad te igitur, qui de facto et facti circumstantiis in partibus ipsis habere potestis notitiam pleniorum, monachum remittimus eundem, auctoritate etc., committimus quatenus, inquisita super hoc diligentius veritate, si rei veritas sic se habet et non est inde scandalum nec laborat infamia contra eum, non impediatis eum ex hoc quominus possit libere in suis ordinibus ministrare et ad superiores etiam promoveri.*

premier des formulaires (celui des années 1220) et dans celui du pénitencier majeur Gaucelme de Jean (1336-1338), il est question de 25 moines ordonnés prêtres *imprudenter et irreverenter*, c'est-à-dire sans que le rite d'ordination romain ait été respecté par l'évêque. Une dispense d'irrégularité ne leur sera délivrée que «si le mérite de leur vie, le témoignage de leur bonne réputation est attesté et si aucun scandale n'éclate» (*demum si eis et vite meritum et fame testimonium suffragabitur et scandalum nullum immineat*)<sup>117</sup>. La valeur conjonctive du «et» prouve que cette clause, récurrente dans les formulaires de lettres, agence des éléments difficilement dissociables, à savoir la bonne réputation d'un individu et l'absence de scandale. Dans beaucoup d'autres cas, la dispense est également conditionnée par l'absence d'obstacle canonique et l'inexistence du scandale (*scandalo vel alio canonico non obstante*)<sup>118</sup>. Tout se passe donc comme si la Pénitencerie prenait soin de vérifier que la faute n'est pas connue publiquement, et s'assurait qu'il est ainsi possible de juger au for interne (ou for de la confession)<sup>119</sup>. Dans un ordre pénal médiéval

appuyé sur le *jus commune*, tout atteinte à la chose publique devrait être poursuivie. À l'inverse, dans la sphère de l'*administratio* ecclésiastique, toute décision est conditionnée par l'existence (ou pas) du scandale...

Dans les suppliques aussi, l'absence de scandale facilite l'octroi de dispenses. Une tache à l'œil qui n'empêche pas le service religieux ni ne suscite le scandale chez les fidèles pourra aisément faire l'objet d'une dispense<sup>120</sup>. De même pour ce malheureux Christophe Grunenberg, un sous-diacre bénédictin du diocèse de Constance, amputé du pouce de la main gauche : tant que son handicap ne génère aucun scandale parmi les fidèles, la Pénitencerie ne voit pas d'inconvénient à lui accorder une dispense afin qu'il puisse devenir diacre, et même prêtre, s'il le souhaite<sup>121</sup>. Les cas sont pléthore de dispenses accordées pour des cas *de defectu corporis* dans les années 1450-1460<sup>122</sup>. La catégorie de *scandalum* s'avère, dans un cadre administratif et disciplinaire, un véritable «marqueur» juridique justifiant la décision prise (dispense, absolution, pénitence, ou licence).

117. H. Ch. Lea, *A formulary...* cit., XCIX, p. 107-108. BMA, 336, fol. 32 : *Archiepiscopo. Auditis qu[e] episcopus [circa] inordinatam ordinationem abbatis et viginti quinque monachorum monasterii imprudenter omisit et qualiter eos contra ritum sancte Romanae Ecclesie ordinavit, auctoritate et de speciali mandato etc. committimus quatenus iuxta modum culpe iniungatis eisdem abbati et monachis penitentiam salutarem. Demum si eis vite meritum et fame testimonium suffragabitur et scandalum nullum immineat, faciatis eos [denuo] secundum formam quam sacrosancta Romana Ecclesia tenet per dispensationis gratiam ad illos ordines promoveri, in quibus memoratus episcopus ritum et ordinem generalis ecclesie non servavit.*

118. BMA, 336, fol. 13v : *Episcopo. Subdiaconati A. latoris presentium petitio continebat quod olim alter duorum iuvenium ad luctam ludentium, quem consanguinei alterius succumbentis ledere int[ende]bantur, eiusdem subdiaconatus subsidium implorasset. Accidit quod dum idem subdiaconatus intendere defensionem juvenis memorati percussus, unum ex adversariis adeo repercutit quod infra dies vicesima expiravit. Super quo etc., comittimus quatenus, super executione minorum dumtaxat ordinum et beneficio sine cura, scandalo vel alio canonico non obstantibus, cum eo misericorditer dispensetis; et fol. 14 : *Episcopo etc. A. presbiter [lator presentium petitione monastravit] quod, cum olim vacam indomitam et noxiam pluribus [ictibus] [in] capite securi percussisset, plus diligenter inspecto [quod] nullus circumstabat de quo probabiliter timere deberet ut incurreret lesionem, ipsa incerto casu et vago in puerum non provisum vas aque bullientis plenum evertit, qui ex hoc spiritu exalavit. Super quo idem presbiter petiit sibi apostolice sedis misericordiam misericorditer subveniri. [...] committimus quatenus, inquisita super hiis diligentius veritate, si dictus in premissis adhibuit cautelam quam debuit, scandalo vel alio canonico non obstantibus, [non] reputetis eundem ob casum huiusmodi irregularitatis impedimento teneri. S'il y avait scandale, la Pénitencerie ne pourrait ni intervenir ni accorder de dispense. Le châtement devrait être exemplaire.**